

**A-015**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-601**

**M.A. HISTORY (MAHI)**

(भारत का इतिहास : छठी सदी ई. पूर्व तृतीय  
सदी ई. के मध्य तक)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-015/MAHI-601**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the factors responsible for the rise of Magadha.  
मगध के उत्थान में उत्तरदायी कारणों का उल्लेख कीजिए।
2. Describe the administrative system of the republics of the sixth century BC.  
छठी शताब्दी ई.पू. के गणतन्त्रों के प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
3. Explain the achievement of Chandragupta Maurya.  
चन्द्रगुप्तमौर्य की उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।

4. Write a note on Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. Evaluate the achievements of Kanishka I.

कनिष्ठ प्रथम की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short note on Bindusara.

बिन्दुसार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Describe the characteristics of the architecture of the Mauryan period.

मौर्यकालीन स्थापत्य की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Describe the major literature of the Sangam period.  
संगम कालीन प्रमुख साहित्य का वर्णन कीजिए।
4. Discuss the history of the establishment of the Shunga dynasty.  
शुंग वंश की स्थापना के इतिहास का विवेचना कीजिए।
5. Mention the rise and fall of Andhra-Satavahana.  
आंध्र-सातवाहन के उत्थान एवं पतन का उल्लेख कीजिए।
6. Describe the rise of the Kushans.  
कुषाणों के उदय का वर्णन कीजिए।
7. Explain the history of Kanva dynasty.  
काण्व वंश के इतिहास की व्याख्या कीजिए।
8. Write a short note on the Shaka Satraps of Western India.  
पश्चिमी भारत के शक क्षत्रप पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*